
Český svaz chovatelů 

Ústřední odborná komise chovatelů holubů, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel.: 284684224, fax: 284681451, e-mail: holubi@cschdz.eu  http://www.cschdz.eu 

IČO: 00443204, DIČ: CZ00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 635081/0100  

Číslo jednací:   Vaše č. j. /ze dne: Vyřizuje/linka:  Dne:  

   83 - 10/2013 ČSCH                          Tomáš Marušák               13. 9. 2013 

 

Zápis č. 2/2013 ze schůze ÚOK chovatelů okrasných a užitkových holubů konané  

dne 13. září 2013 v Lysé nad Labem 

Zúčastnili se: Pavel Wieder, Jiří Holáň, Jiří Kristek, Ondřej Matouš, Mgr. Bc. Alexandr 

Veselý 

Za revizní komisi ÚOK chovatelů holubů: Ing. Václav Krůta a Oldřich Vízek 

Hosté: Lumír Just a RNDr. Milan Tyller 

Omluven: Tomáš Marušák, tajemník ÚOK 

Jednání zahájil předseda ÚOK chovatelů holubů Pavel Wieder. Přivítal přítomné členy ÚOK 

a představil připravený program.  

Návrh programu jednání ÚOK: 

1). Jednání Komise pro standardy holubů 

2). Kontrola usnesení z minulých zasedání - 12/3/6/3, 12/2/1/1, 12/2/1/2, 12/2/1/4, 12/1/1/9, 

12/2/1/5, 12/2/1/6, 12/2/1/8, 12/2/2/1  

3). Příprava rozpočtu na rok 2014 - Matouš 

4). Termíny speciálních výstav  - nahlášení od klubů Matouš, Marušák  

5). Došlá pošta -   Marušák 

6). Různé 

Přítomní členové ÚOK schválili předložený program a bylo zahájeno jednání. 

Ad. 1. Jednání Komise pro standardy 

Jednání zahájil předseda ÚOK chovatelů holubů a předal slovo př. Veselému, aby představil 

členy standardové komise a jejich úkoly. Lumír Just - poradce zejména pro skupinu rejdičů a 

rusky hovořící oblasti, Ing. Juraj Kafka - obecná genetika a praktická dědičnost, Miroslav 

Petrovský - všeobecné holubářství, oblast německy hovořící, RNDr. Milan Tyller  - 

genetika a její aplikace, Mgr. Bc. Alexandr Veselý – předseda komise. 

mailto:holubi@cschdz.eu
http://www.cschdz.eu/


Přítomné členy ÚOK chovatelů holubů vyzval předseda ÚOK  k hlasování. Hlasování: 

všichni pro. 

USNESENÍ 13/2/1/1: ÚOK chovatelů holubů jmenuje komisy pro standardy ve 

složení – Mgr. Bc. Alexandr Veselý – předseda komise, Lumír Just – člen komise, Ing. 

Juraj Kafka – člen komise, Miroslav Petrovský – člen komise a RNDr. Milan Tyller – 

člen komise.  Toto usnesení nahrazuje usnesení - USNESENÍ ÚOK OH 11/1/1/1. 

Nově jmenovaným členům předal předseda Pavel Wieder jmenovací dekrety. 

Ad. 2. Kontrola usnesení z minulých zasedání –  

a). Kontrola usnesení -12/3/6/3:USNESENÍ OH 12/3/6/3:- Bude oslovena Evropská 

standardizační komise a požádána o stanovisko a doporučení s ohledem na přípustnost této 

změny u plemene kariér v pozici vnitřního tvaru obočnice formovanému do „kára“. 

Zodpovídá – př. Veselý 

Úkol trvá – termín pro splnění stanoven na 30. 9. 2013 

b). Kontrola usnesení - USNESENÍ OH 12/2/1/1: - Katalog s popisem barev, kreseb a 

genetiky u holubů začal zpracovávat RNDr. Milan Tyller, to také z velké části splnil a byl 

zveřejněn v časopisu „Chovatel“. Pro jeho pracovní vytíženost tento bod k dokončení a 

úpravám přebírá  Bc. Alexandr Veselý. Úpravy by měly být zpracovány do formátu, aby 

mohly být otištěny v časopise „Chovatel“ a z něj použity jako dodatek do vzorníku. Měly by 

sloužit jako metodika pro posuzovatele holubů. Zodpovídá - Alexandr Veselý.  

 

Úkol trvá – termín pro splnění stanoven do 30. 6. 2014 

c). Kontrola usnesení - 12/2/1/2: USNESENÍ OH 12/2/1/2: - Zpracovat digitální katalog 

fotografií s popisem barev a kreseb u holubů, s genetickým vzorcem. Po dokončení bude 

katalog možno umístit na web ČSCH. S Jurajem Kafkou bude spolupracovat i Alexandr 

Veselý. Zodpovídá – Alexandr Veselý  

 Úkol trvá – termín pro splnění stanoven do 31. 12. 2013  

d). Kontrola usnesení - 12/2/1/4: USNESENÍ OH 12/2/1/4:- - Návrh podmínek na pořádání 

celostátních výstav holubů, s ohledem na udělování titulů Mistr a Šampión dopracovat a 

zaslat do 31. prosince 2013 na adresu předsedy ÚOK. Zodpovídá – Ondřej Matouš.   

e). Kontrola usnesení - 12/1/1/9 : USNESENÍ OH 12/1/1/9: Předpis na pořádání výstav 

krajských, celostátních a klubových doplnit o povinnost, vždy řadit holuby a holubice 

odděleně. Zodpovídá – Ondřej Matouš  

f). Kontrola usnesení - 12/2/1/6: USNESENÍ OH 12/2/1/6: - Vypracovat systém pro odvolací 

komise na větších výstavách. Zodpovídá – Ondřej Matouš a Jiří Holaň.  

Př. Matouš konstatoval, že úkoly v bodech d, e, f jsou splněny, ovšem doporučuje, aby byly 

projednány s odbornostmi králíků a drůbeže pro sjednocení postupu a následně iniciována 

úprava Výstavního řádu a Řádu pro posuzovatele.   

USNESENÍ 13/2/2/1: V termínu lednové středočeské výstavy v Lysé nad Labem bude 

iniciováno společné jednání s odbornostmi králíků a drůbeže ve věci výstavnictví. 

Zodpovídá – Ondřej Matouš   



g). Kontrola usnesení - 12/2/1/8: USNESENÍ OH 12/2/1/8: Předseda ÚOK chovatelů holubů 

projedná zkrácení současného názvu ÚOK chovatelů okrasných a užitkových holubů na ÚOK 

chovatelů holubů s nadřízenými orgány. - Zodpovídá – Pavel Wieder 

Úkol trvá 

h). Kontrola usnesení - 12/2/2/1: USNESENÍ OH 12/2/2/1: Jiří Holaň připraví schůzku se 

zástupci poštovních holubářů, kde se bude projednávat problematika posuzování poštovních 

holubů na výstavách ČSCH. 

Př. Holaň jednal s předsedou ČMSPH panem Novotným. Z jednání vyplynulo, že ČMSPH 

nezáleží na způsobu posuzování PH na výstavách ČSCH s tím, že je to věcí našeho Svazu. 

 USNESENÍ 13/2/2/1: Poštovní holuby posuzovat na výstavách ČSCH podle 

současných pravidel  

Ad. 3). Příprava rozpočtu na rok 2014 – 

 Rozpočet ÚOK je připraven k odeslání zhruba ve stejné výši jako pro rok 2013. ÚOKH 

apeluje na členy ÚV ČSCH, kteří jsou odpovědní za tvorbu rozpočtu ČSCH, aby tento 

rozpočet byl přijat a zapracován dle návrhu s ohledem na přímé platby jednotlivým 

chovatelům a chovatelským klubům. V zásadě odmítáme jakékoliv zasahování do struktury 

rozpočtu bez našeho vědomí, tak jako se to stalo u rozpočtu pro rok 2013.  Návrh rozpočtu 

bude odeslán do 30. 9. 2013.  

Zodpovídá – Ondřej Matouš   

 USNESENÍ 13/2/3/1: 

Ad. 4). Termíny speciálních výstav chovatelských klubů holubů  

Klub chovatelů holubů Speciální výstavy 2013 - 2014 

benešovských nenahlášeno  

bradavičnatých plemen 24. 11. 2013  Holice  

brněnských voláčů 

10. - 12. 1. 2014  Lysá nad Labem 

8. - 9. 11. 2014  Strakonice 

českých bubláků 10. - 12. 1. 2014  Lysá nad Labem 

českých čejek a lysek 7. - 8. 12. 2013  Chlumec n. C. 

českých rejdičů a pražských 

středozobých rejdičů 13. - 14. 9. 2013 

 

Klimkovice 

českých staváků 13. – 15. 12. 2013  Kolín 

českých voláčů sivých nenahlášeno  

gigantů a výstavních holubů 

26. 10. 2013  Újezd u Brna - výletci 

10. - 12. 1. 2014  

Evropská výstava gigantů 

Lysá nad Labem 

25. 10. 2014  Újezd u Brna - výletci 

hýlů a norimberských skřivanů 10. - 12. 1. 2014  Lysá nad Labem 

chocholatých staváků nenahlášeno  



kingů 23 - 24. 11. 2013  Velké Pavlovice - výletci 

koburských skřivanů a římanů nenahlášeno  

moravských bagdet nenahlášeno  

moravských moráků 

5. - 6. 10. 2013  Bohdalov 

23. 11. 2013  Jamné u Tišnova 

moravských pštrosů nenahlášeno  

moravských voláčů sedlatých 

a bělohlávků 30. 11. - 1. 12. 2013  

Kojetín   

německých výstavních holubů 

21. 9. 2013  Nové město na Moravě 

28. 9. 2013  Velvary 

7. 12. 2013  Holice 

ostravských bagdet nenahlášeno  

prácheňských káníků 

9. - 10. 11. 2013  Strakonice 

1. - 2. 11. 2014  Strakonice 

pražských krátkozobých 

rejdičů 1. 2. 2014  

Libčice nad Vltavou 

rakovnických kotrláků 10. - 12. 1. 2014  Lysá nad Labem 

rejdičů a racků nenahlášeno  

rysů 

30.11. - 1. 12. 2013  Tečovice - výletci 

10. - 12. 1. 2014  Lysá nad Labem 

slepičáků nenahlášeno  

slezských plemen 19. - 20.2013 Opava 

strukturových plemen 

27. 10. 2013  

Křenovice u Brna - 

výletci 

4. - 5. 1. 2014 holubů  Lhota pod Libčany 

velkých voláčů 26. - 27. 10. 2013  Litovel 

 

Ad. 5). Došlá pošta  - tajemník ÚOK chovatelů holubů Tomáš Marušák  

a). Klub chovatelů holubů českých staváků zaslal dopis ve věci posuzování klubových 

speciálních výstav českých staváků a další dopis ve věci nesouhlasu s § 29 stanov ČSCH a 

§12 organizačního řádu odbornosti. 

USNESENÍ 13/2/5/1: ÚOK tyto dopisy projednala a usnesla se na stanoviscích, 

následně pověřila předsedu přítele Wiedera písemně odpovědět chovatelskému klubu. 

b) Kluby chovatelů holubů moravských pštrosů, strukturových holubů a slezských plemen 

požádaly o finanční příspěvek na vydání publikace, která bude pojednávat o činnosti jejich 

klubů.  

USNESENÍ 13/2/5/2: ÚOK rozhodla o poskytnutí příspěvku pro chovatelské kluby 

moravských pštrosů, strukturových holubů a slezských plemen holubů, na vydání 

publikace o jejich činnosti ve výši 1500,- Kč pro každý klub. Tajemník komise př. 

Marušák bude informovat dotčené kluby o poskytnutí příspěvku. 



 

Ad. 6). Různé 

Př. Kristek informoval o návštěvách devíti uznaných plemenných chovů holubů ve dnech 31. 

8. a 1. 9. 2013. Při návštěvách v chovech byl pořízen zápis o plnění povinností chovatele 

vyplývající z příslušné směrnice. V osmi chovech byl spokojen s úrovní chovu a v jednom 

chovu byly doporučené nápravná opatření. Dále konstatoval, že chovatelům nebyly doposud 

zaslány kontrolované rodokmeny holubů při uznávacím řízení. Informoval také, že příteli 

Říhovi z Hrochova Týnce nebyly doposud vyplaceny eura za ocenění při EV v Lipsku. 

Př. Kristek dále informoval o uznání  PCH př. Alexandra Veselého na roky 2013 - 2014, který 

dodatečně splnil podmínky pro uznání – doplnil žádost o PCH a rodokmeny vystavených holubů.  

USNESENÍ 13/2/6/1: Okamžitě zaslat chovatelům rodokmeny holubů s uznávacího 

řízení, dále sjednat nápravu při vyplacení finančního obnosu př. Říhovi. 

Zodpovídá: př. Marušák 

Př. Holaň informoval o činnosti komise posuzovatelů, mimo jiné byla provedena kontrola výkazů 

posuzovatelů, kde byly zjištěny nedostatky. KP osloví všechny dotčené posuzovatele o sjednání 

nápravy.  Na příštím zasedání ÚOK bude k této záležitosti podána zpráva.  

Po každoročním zpracování výkazů posuzovatelů bude známa potřeba tvorby nových vzorníků 

plemen holubů, které se vyskytují na výstavách ČSCH. Případný seznam plemen bude předložen 

Komisi pro standardy holubů. 

Dále podal návrh, aby na webových stránkách ČSCH byl umístěn postup při řazení plemen, 

kreseb a barev na výstavách ČSCH.  

Dne 12. 10. 2013 proběhne školení adeptů na posuzovatele v Pelhřimově. 

USNESENÍ 13/2/6/2: Do 31. 12. 2013 bude na webových stránkách ČSCH umístěn 

posloupný seznam řazení plemen, kreseb a barev na výstavách ČSCH.  

Zodpovídá: př. Holáň a Marušák 

Př. Veselý doporučil, aby na webových stránkách ČSCH by zveřejněn evropský seznam plemen 

holubů. 

USNESENÍ 13/2/6/3: Do 31. 12. 2013 bude na webových stránkách ČSCH umístěn 

evropský seznam plemen holubů. 

Zodpovídá: př. Veselý a Marušák 

Př. Wieder podal návrh ke schválení příspěvku posuzovatelům, kteří se účastní mezinárodního 

školení posuzovatelů konané 21. až 22. 9. 2013 v Rumunsku. Pro posuzovatele ve výši poloviny 

účastnického poplatku a příteli Veselému jako delegátu hrazen účastnický poplatek v plné výši. 



USNESENÍ 13/2/6/4: ÚOK  schvaluje proplacení příspěvku za účastnický poplatek 

na mezinárodní školení posuzovatelů holubů, které se koná  21. a 22. 9. 2013  v 

Rumunsku, pro přihlášené posuzovatele: Martina Smetanu, Ing. Gerharda Steina, Mgr. 

Jaroslava Víška, MVDr. Václava Ráčka a Slavibora Petržílku ve výši 80 € a pro Mgr. 

Bc. Alexandra Veselého v plné výši 160 € jako delegáta.  

Zodpovídá: př. Matouš a Marušák 

Po vyčerpání všech bodů programu Pavel Wieder jednání ukončil. 

Zapsal: Pavel Wieder 

V Lysé nad Labem 13. září 2013  

 


